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Bestyrelsens beretning 
 
Generalforsamling i Foreningen til Hovedstadens Forskønnelse 
7. december 2009 
 
Kære medlemmer. 
 
Som det fremgår af den korte beretning som fulgte med indkaldelsen, har året 2009 været ganske 
særligt.  
 
Og jeg vil være helt ærlig, når jeg siger, at foreningen i år har balanceret på afgrundens rand, både 
økonomisk og aktivitetsmæssigt. På mange måder har 2009 derfor været et år nul – og samtidig et 
år, hvor vi begyndte på ny. For det gode ved enhver nedtur er jo, hvis ikke den ender i den totale 
nedsmeltning, at det på et tidspunkt begynder at gå fremad igen. Og det er så småt begyndt at gå 
fremad i Forskønnelsen, selvom det for jer medlemmer – det indrømmer jeg – umiddelbart er svært 
at se, hvad det er, som er sket. 
 
Men sagen er den, at Foreningen de sidste mange år lidt af flere konkrete og desværre accelererende 
problemer baseret på en uheldig kombination af faldende medlemstal og dermed dårlig økonomi. 
Samtidig har vi i bestyrelsen, ikke været gode nok til handle pro-aktivt og konstruktivt i forhold til 
den udvikling, som København har gennemlevet de seneste år.   
 
Der er altså ikke tale om en pludselig opstået situation, men om en langsom udvikling, der oprinder 
i, at vi bestyrelsen indtil i år, ikke har været opmærksomme nok på problemernes karakter og 
omfang, og ikke har kunnet finde det fælles fodslag for en fremtidig strategi, som er afgørende for 
at kunne handle økonomisk forsvarligt, og dermed sikre foreningens eksistens. 
 
Derfor var det overordentlig glædeligt, at en samlet bestyrelse i årets begyndelse valgte at erkende 
de konkrete udfordringer foreningen stod – og delvis stadig står overfor – og besluttede at gøre 
noget ved det. Så med afsæt i den meget utilfredsstillende økonomiske situation, vi gik ind i 2009 
med et meget stort underskud, i de seneste års faldende aktivitetsniveau, samt i udfordringen med at 
tiltrække og fastholde medlemmer, iværksatte vi kort efter årsskiftet en række tiltag, som på 
længere sigt har til formål at sikre foreningens overlevelse i økonomisk, aktivitetsmæssig og 
indflydelsesmæssig henseende.  
 
Dette meget omfattende arbejde med at reorganisere, revurdere og gentænke foreningens 
eksistensberettigelse har haft den konsekvens, at I, medlemmerne, i år intet synligt, har fået for jeres 
medlemskab. Vi er udmærket klar over denne højst utilfredsstillende situation, men har ikke desto 
mindre fundet det nødvendigt at bruge tiden på at sikre foreningens overlevelse.    
 
En proces som ikke er fuldstændig afsluttet, men ikke desto mindre er nået så langt, at de fleste 
ændringer, i hvert fald i bestyrelsen, allerede er implementeret. Restruktureringen er således sket. 
Bestyrelsesarbejdet er ændret og økonomien er så småt i bedring. Derfor er tiden nu kommet til en 
konsolidering, og til at ændringerne materialiserer sig i udadvendte aktiviteter. Og det er blandt 
andet det, vi vil bruge næste år på, for 2009 har været et år, hvor arbejdet næsten udelukkende er 
foregået på de indre linjer.  
 



 2 

Årets største udfordring har uden tvivl været den økonomiske, som har haft den umiddelbare 
konsekvens, at vi har været uden lønnet sekretær siden sidste år, og desuden er blevet nødt til at 
melde os ud af samtlige foreninger vi har været medlem af. Situationen har også betydet, at det ikke 
har været muligt at udgive bladet ”Hovedstaden”, endsige udsende kortere meddelelser. Og som 
eksempel på vores aktuelle økonomiske formåen, kan jeg fortælle, at en af de største udgifter til 
denne generalforsamling, har været portoen til kuverterne.  
 
Derfor har bestyrelsen omlagt sin arbejdsrutine fra det mere repræsentative til det arbejdede, med ad 
hoc nedsatte, selvstændige grupper og udvalg der tager sig af aktuelle sager. Nu bliver der derfor 
stillet større krav til bestyrelsesmedlemmernes arbejdsindsats, til fremmødet og til den interne 
kommunikation.  
 
Vi har også ændret vores økonomiske grundstruktur fra i høj grad at være baseret på 
medlemskontingenter, til nu også at være fondsbaseret og projektorienteret. For vi må sande, at vi 
ikke får en fast lønnet sekretær igen, før medlemstallet er mindst 3 doblet. Bestyrelsen vil derfor 
fremover søge fonde om midler til konkrete projekter.  
 
Som eksempel på det mere projektorienterede kan nævnes de 100.000 kroner som foreningen fik af 
Møbelarkitekt Axel Clausen og Hustru Henny Clausens Fond, til en ny hjemmeside, samt de 
250.000 som vi for ganske nylig har fået fra Ny Carlsbergfondet, til at lave en jubilæumspublikation 
for. Og for mindre end en uge siden, fik vi 20.000 fra stadslæge Eilschous Legat.  
 
Så helt sort ser det ikke ud.   
 
Desuden, og det er utvivlsomt en af årets allerbedste nyheder, har vi fået forlænget vores husleje af 
Ny Carlsbergfondet, så vi stadig kan opholde os huslejefrit i lokalerne i Knabrostræde. Det er 
absolut ingen selvfølge at et fond, der i år er underlagt betydelige nedskæringer, vælger at fastholde 
sit engagement i Forskønnelsen, i tillid til at foreningens bestræbelser fører til revitalisering af den 
betydning, den tidligere havde.   
 
Bestyrelsen har desuden arbejdet med en ny strategi for Foreningen, som slår fast at Forskønnelsen 
med udgangspunkt i enkeltsager orienterer sig mod Hovedstaden som helhed. Foreningen vil derfor 
fremover hæve sig over det forsimplende pro eller contra som ofte præger debatten om byens 
udvikling, og i stedet anlægge et nuanceret og kvalificeret syn på de enkelte sager.  
 
Foreningen vil desuden fungere som en uafhængig aktør, der udfordrer byens andre interessenter på 
et saglig og fagligt højt niveau.  
 
Vi vil stadig beskæftige os med, vi vil kritisere og vi vil rose, enkelte bygninger, pladser, parker, og 
så videre, men vi vil i højere grad end tidligere også vurdere og analysere de enkelte værker i 
relation til den større kontekst, som København udgør.    
 
Med denne udvidelse og fastlæggelse af en fælles strategi, er vi overbevist om, at vi har fået et mere 
markant og kraftigere bid, som i løbet af næste år, gerne skulle manifestere sig i, at Forskønnelsens 
stemme igen er en der bliver lyttet til, og taget alvorligt.    
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For hensigten med den nye strategi er også at opnå en større anerkendelse og derved få mere 
indflydelse. Og dér må vi sande, at der bliver lyttet meget mere, hvis man er i stand til at 
argumentere nuanceret.  
  
Bestyrelsen har endvidere udvidet forståelsen af formålsparagraffens ordlyd, så arbejdet med at 
”bevare og øge Hovedstadens skønhed samt at forbedre dens miljø”, ikke længere kun skal forstås i 
fysisk forstand. ’Miljø’ vil fremover også inkludere arbejdet med at styrke den sociale helhed og de 
mellemmenneskelige værdier i Hovedstaden. Det er en udvidelse, som sker i erkendelse af det 
faktum, at en skøn by ikke kun kan eller bør forstås som noget fysisk. For hvis ikke der også er en 
rar atmosfære og en god stemning mellem beboerne, de som arbejder og de som besøger byen eller 
kvarteret, er det svært at karakterisere byen eller kvarteret som skønt.  
 
Konkret har dette arbejde udmøntet sig i et planlagt samarbejde med blandt andet Københavns 
Lufthavn, Metroselskabet og identitetsbureauet Kontrapunkt.  
 
Fælles for både den nye strategi og udvidelsen af forståelsen af formålsparagraffens ordlyd, er at vi 
ikke kaster noget af historien eller traditionen bort, men derimod aktualiserer og udvider.  
 
Ud over det, har bestyrelsen sat sig det konkret mål, at skrive to månedlige artikler som søges 
publiceret i dagblade, og som under alle omstændigheder lægges på den nye hjemmeside. Vi har i 
2009 ikke kunnet holde en kadence på to om måneden, men vi forventer, at målet nås i 2010.     
 
Internt har bestyrelsen omlagt flere rutiner således at: Alle henvendelser sikres en ensartet 
behandling. Den økonomiske situation opdateres månedligt. Alle bestyrelsesmedlemmer som 
repræsenterer foreningen andre steder, skal informere resten af bestyrelsen om deres aktiviteter. 
Bestyrelsesmedlemmernes andre engagementer er kortlagt med henblik på at få et overblik over 
interesseområder og kompetencer, og der er vedtaget et etisk regelsæt for bestyrelsesmedlemmernes 
frivillige arbejde i og udenfor foreningen.  
 
Det etiske regelsæt handler kort og godt om, at de enkelte medlemmer i bestyrelsen ikke længere 
kan agere og udtale sig i Forskønnelsens navn, før bestyrelsen er orienteret og har godkendt det, 
ligesom det enkelte medlem må følge flertallets beslutninger.  
 
Så det er alt i alt nogle ganske gennemgribende, men også fundamentale ændringer der er foretaget, 
og jeg skal da indrømme at det ikke altid har været lige sjovt, men som tidligere nævnt, absolut 
nødvendigt.  
Nu kan man som medlem med rette spørge, hvad får jeg så næste år for mit medlemskab?  
 
Der får man:  
 
For det første en ny hjemmeside, som allerede kører, men som stadig er under opbygning. Det er 
vores håb, at denne side med tiden bliver til et levende forum, hvor medlemmer og den bredere 
offentlighed kan holde sig ajour med hvad der sker i foreningen, og komme med input og indspark 
til bestyrelsen. Og den vil være vores primære talerør, indtil der igen er penge til at udgive bladet.  
 
Vi håber også næste år at kunne begynde udsendelsen af et månedligt nyhedsbrev. 
 
Vi har indtil maj 2010 udvidede åbningstider på kontoret.  
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Vi redigerer i øjeblikket en jubilæumspublikation, som vil ligge færdig i maj måned.  
 
Vi forbereder en jubilæumsreception for alle medlemmerne, også i maj måned. 
 
Og vi planlægger månedlige medlemsarrangementer.   
 
I det kommende år vil bestyrelsen derudover arbejde hårdt for at sikre foreningen en bedre 
økonomi, samt ikke mindst med at genoprette tilliden til foreningen fra medlemmer, fonde, 
politikere og hovedstadens andre aktører, der de seneste år bestemt ikke har fået det, man med rette 
har kunnet forvente.  
 
Når alt dette er sagt, så vil jeg gerne slå fast at bestyrelsen er besluttet på at holde fast i de fire 
formål, som vedtægterne fastslår:  
 
1) At bevare historiske og karakteristiske bygninger og miljøer,  
2) at fremme det tidstypiske,  
3) at skabe debat, interesse og fortrolighed med byens arkitektur samt  
4) at fungere som talsmand overfor det offentlige.  
  
De ændringer vi i bestyrelsen har foretager, er derfor ikke uden hensyntagen til de 124 års tradition 
vi bærer med os, og som vi glæder os til at fejre med jer, når vi i maj næste år, fylder 125.  
 
Der er som bekendt vedtægtsændringer på programmet senere, og jeg vil derfor kort gennemgå 
disse, så I ved hvilke årsager og begrundelser der ligger bag.  
  
Hvad angår det første ændringsforslag, så handler det om, at bestyrelsen ikke længere ønsker at 
uddele citronpriser. Vi vil naturligvis stadig kritisk kommentere det vi ikke mener lever op til de 
krav vi sætter for en skøn by, men vi ønsker ikke at præmiere det dårlige. Vi vil ikke, på den eneste 
dag hvor hele foreningen er samlet, lade forargelsens glæde blive den største, men derimod hellere 
fejre det vi synes er rigtig godt.  
 
Og et er ikke fordi vi ikke tør kritisere, men fordi vi er overbevist om, at en saglig og faglig 
velargumenteret kritik af et givent emne, er langt mere effektivt når det kommer til at påvirke 
beslutningstagere, og til at blive hørt offentligt, end en citronpris er.  
 
Hvad angår det andet ændringsforslag, om at reducere bestyrelsen fra de nuværende 10 til 15 til 9 
medlemmer, skyldes det ønsket om at skabe en mere effektiv og tidssvarende bestyrelse. En 
bestyrelse, hvor hvert enkelt medlem forpligter sig til at påtage sig specifikke opgaver.  
 
Vi mener godt, at dette kan lade sig gøre med 9 aktive medlemmer, ligesom vi er overbevist om, at 
9 er nok til at dække foreningens mangfoldighed af interesser. Reduktionen skal derfor ses i 
sammenhæng med den opstramning af bestyrelsesarbejdet, som er foregået.  
 
Hvad angår det tredje ændringsforslag, er argumentet det samme: vi behøver ikke 3 suppleanter,  
2 er nok.      
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Og når det er sagt, vil jeg naturligvis også nævne nogle af de sager vi har beskæftiget os med i løbet 
af året: 
 
Vi har udtalt os om:  
- 7-11 butikker 
- Hestevogne i byen  
- Zoologisk have  
- Altaner på Christianshavn  
- Lysreklamer i byen 
- Byggeriet i Krystalgade 
- Den nye bygningsfredningslov  
 
Vi har deltaget i debatter og orienteringer om:  
- Carlsberg grunden 
- Nordhavn 
- Københavns nye arkitekturpolitik 
- Øresundsvejskvarterets områdefornyelse 
  
Og vi har skrevet artikler om: 
- Udvidelsen af SAS Radisson på Amager 
- Cykling i parkerne 
- OECD rapporten fra marts 2009 om København  
- Torvehallerne 
- Bryghusgrunden 
- Broerne fra indre by til Christianshavn  
 
Og flere artikler ligger og venter, blandt andet om Den Lille Havfrues rejse til Kina, Moskebyggeri, 
husbåde og Ørestad.  
 
Så på den front, er det faktisk blevet til mere end sidste år!  
 
Afslutningsvis vil jeg blot gentage, at 2009 har været et meget turbulent år, et dramatisk år hvor 
foreningen skrabede bunden, men så småt er begyndt opstigningen.  
 
Kort sagt et år, hvor fundamentet for et fremtidigt meget mere aktivt Forskønnelsen, er blevet støbt.  
 
Vi ser derfor også meget frem mod 2010, ikke mindst mod vores 125 års jubilæum. For historien og 
traditionen, den værner vi om, og vi holder fast i den.  
 
Tak, Simon Harboe (formand) 


